4
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE SAÚDE

o.

LIVRO no 084

FOLHA n°125

Processo Administrativo n° 2023046599

TERMO ADITIVO N° 001 ao CONTRATO N°
30312023/SSA, que entre si celebram o
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, tendo como
árgão gestor a SECRETARIA DE SAÚDE e a
TORRE ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA,
conforme solicitado na Cl 167/2024/SSA.SEAPR
às fis. 284, e devidamente autorizado pelo
Secretário de Saúde de Angra dos Reis através
do Formulário de Solicitação de Empenho n°
036/2024/SSA às fis. 322 a 323, e às fis. 328,
constantes do Processo Administrativo n°
2023046599, na forma abaixo:

O MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ/MF sob o n° 29.172.467/0001-09, com sede na Prefeitura Municipal e domicílio nesta
cidade, na Praça Nilo Peçanha no 186, Centro, Angra dos Reis/RJ, através da SECRETARIA DE
SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, com sede na Av. Almirante Machado Portela, 85, Balneário,
Angra dos Reis/RJ e o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, CNPJ n°
39.157.029/0001-17, representado pelo Secretário de Saúde, Sr. RODRIGO CARDOSO RAMOS
nomeado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito através da Portaria n° 080/2024, de 31 de jane
de 2024 publicada no BO n° 1.835, de 31 de janeiro de 2024, e a TORRE ARQUITETOS
ASSOCIADOS LTDA, estabelecida na Avenida Almirante Júlio de Sá Bierrenbach, no 200, Boco
lA, Sala 520 A, Jacarepaguá, Rio de Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ sob o n° 09.540.426/0001-02,
representada pelo Sr. RENATO DE MAGALHÃES RITA, portador da cédula de identidade n°
1996122284, expedida pelo CREAJRJ, e inscrito no CPF sob o n° 004.859.867-44, têm entre si
ajustado o presente TERMO ADITIVO N° 001 ao CONTRATO N° 303/20231S5A, com
fundamento no Ad. 65, inciso 1, alínea "a" dc seu § 1°, da Lei n° 8666/93, de acordo com as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA
Constitui objeto do presente termo a alteração qualitativa - com o respectivo acréscimo
financeiro do Contrato n° 303/2023155A, referente à INCLUSAO DE LOCAÇAO DE 02 (DOIS)
GERADORES 10 tWA COM 25 CABOS POR FASE, PARA USO STAND-BY COM
INSTALAÇÃO INCLUSA PARA ATENDIMENTO NA ESF PRAIA DO PROVETÁ - ILHA
GRANDE.

CLÁUSULA SEGUNDA
O valor estimado do presente acréscimo financeiro é de R$ 47.150,63 (quarenta e sete mil e
cento e cinquenta reais e sessenta e três centavos). Tal acréscimo corresponde a
aproximadamente 8,68% (oito inteiros e sessenta e oito centésimos por cento), do valor inicial
atualizado do contrato. Deste modo, o valor global do Contrato que era de R$ 543.120,00
(quinhentos e quarenta e três mil e cento e vinte reais) passa a ser de R$ 590.270,63
(quinhentos e noventa mil e duzentos e setenta reais e sessenta e três centavos). ..v'/

e

4GMoo RI

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE SAÜDE

LIVRO n° 084

FOLHA n°125v

O valor total estimado deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas a alteração qualitativa
com o respectivo acréscimo financeiro é de R$ 47.150,63 (quarenta e sete mil e cento e
cinquenta reais e sessenta e três centavos).

CLÁUSULA QUARTA
A despesa com este termo aditivo correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho n° 27.2701.10.302.0129.2216.339039.16000000, Ficha n° 20241882,
Nota de Empenho n° 714, de 26/03/2024, no valor de R$ 47.150,63 (quarenta e sete mil e
cento e cinquenta reais e sessenta e três centavos).

CLÁUSULA QUINTA
Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes no contrato retromencionado, naquilo que não
colidir com o disposto neste instrumento.

CLÁUSULA SEXTA
O extrato do presente instrumento será publicado, no prazo legal, no jornal incumbido das
publicações oficiais do Município.

E, por estarem justos e acordados, foi lavrado o presente termo, o qual depois de lido e achado
conforme, segue assinado pelas partes contratantes e testemunhas.

Angra dos Reis, 26 de março de 2024.

\QttMv Cko\cd1vo
RODRI'GO CARDOSO RAMOS

SECRETÁRIO DE SAÚDE

Documenlo assinado digétalmenle

Data: 28/03/2024 16:46:39-0300
Verifique em hlips:f/validar.iti.govbr

t,sç'os

RENATO DE MAGALHÂES RITA
TORRE ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA

Testemunhas:
(carimbar e assinar)

1- t6Ç